

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 407
Vineri,
10
Iulie
1992
5 lei

CONVENȚIA DEMOCRATICĂ și integrarea europeană (II)

Simbătă, la sediul PNȚCD, din Sibiu au avut loc discuții între delegația engleză și membri ai Convenției Democratice. Deoarece opiniile acestora din urmă, cit privește situația politică actuală, vă sînt deja cunoscute, vă prezentăm aici câteva din punctele de vedere ale reprezentantului Parlamentului European, mai bine spus, o imagine a României diferită de cea din emisiunile de actualități ale televiziunii noastre. Dacă în Europa mai există doar un singur partid marxist care și-a păstrat numele de partid comunist — în Franța — România este ultima țară care în urma votului liber exprimat este condusă de comunisti. Acest fapt va întârzia mult integrarea noastră în organisme internaționale de importanță reală. Oaspetele Convenției Democratice, dl. Edward McMillan a fost cel care a luat poziție în fața Parlamentului European atrăgînd atenția reprezentanților celorlalte state că delegația română audiată de acest for nu este reprezentativă pentru poporul român fiind integral compusă din comunisti.

Cu ocazia vizitei la Strassbourg, dl. Ion Rațiu a fost primit cu simpatie, discursul său fiind considerat ca edificator în ceea ce privește situația din România.

Întrebat care este părerea în Occident față de domnii Iliescu și Roman, dl. McMillan a răspuns că persoana domnului Iliescu nici nu merită să fie discutată, el reprezentînd echivalentul ultimilor lideri comunisti (Petar Mladenov, Ramiz Alia, Gregor Gisy). În schimb, dl. Roman a vorbit la Universitatea Liberă din Bruxelles, încercînd să pară un democrat reformator, dar nu a reușit să păcălească pe nimeni — a fost evident pentru toți că nu este decît un alt reprezentant al structurilor comuniste din România.

În legătură cu alte personalități politice din țara noastră, cunoscute în Occident, domnișoara Laura Adshead a menționat din nou numele domnului Rațiu, ale cărui intervenții la diverse foruri mondiale sînt deja cunoscute. La fel ca și incidentele cu minerii — bine mediatizate în alte țări.

Corneliu Coposu este mai puțin cunoscut de opinia pu-

blică vest-europeană, în schimb este foarte apreciat de mediile politice bine informate.

Dl. Radu Câmpeanu a trezit speranțe la Paris, Bruxelles și Londra, dar și-a dezamăgit susținătorii prin trecerea de partea comunistilor.

M.S. Regele Mihai I este o personalitate cunoscută și apreciată în Occident pentru demnitatea de care a dat dovadă în anii exilului.

Referitor la Constituție, delegația britanică a exprimat opinia care circula deja în Occident, anume că are o aparență democratică, fiind inspirată în parte din cea franceză, dar poartă în ea simburile dictaturii prin atribuirea unor puteri cvasidiscreționare în domeniul apărării și securității statului președintelui care acum este Ion Iliescu.

În privința integrării României în structurile politico-economice ale Europei, România nu va întâmpina dificultăți în promovarea în Consiliul Europei (CSCE), unde condițiile de admitere sînt mai puțin exigente, în ceea ce privește accesul nostru la Piața Comună (CEE), contrar părerii încetățenite la noi, determinante sînt criteriile politice: instaurarea unui regim democratic funcțional. Odată acest deziderat îndeplinit, oaspeții noștri consideră că în 10 ani putem atinge standardul economic vest-european.

Un subiect apartine l-a reprezentat „criza de cadre” a opoziției democratice. Dl. McMillan a spus: „Într-o țară în care singura profesie de credință politică a reprezentat-o comunismul, politicianul profesionist este descalificat. Neprofesioniștii dumneavoastră dotați cu simț moral și inteligență pot fi foarte buni politicieni”. O dovadă este modul în care Convenția și-a desemnat candidatul la președinție.

Interlocutorii sibieni l-au informat pe dl. McMillan în privința realităților etnice din România, în sensul absenței unui conflict real etnec; i-au fost prezentate sursele istorice ale războiului din Moldova și a fost rugat să susțină, în Parlamentul de la Strassbourg, poziția României în aceste două probleme vitale pentru noi.

Lia GALIC

FUM FĂRĂ FOC?

— Să fi fost împinsă și comuna Apoldu de Jos în „hora deșeurilor?” —

Mafia deșeurilor a cuprins aproape toată România. Mereu ies la iveală alte „afaceri” cu otrăvurile cadornice de lumea ultracivilizată.

Miercurea Sibiului, Apoldu de Jos, Dobirca, Săliște — localități în care au fost depistate peste 600 tone de insecticide, ierbicide, fungicide și alte chimicale, importate din Germania de firma „Montana”. Toate aceste substanțe au termenele de garanție depășite. Au fost destui care au folosit substanțele de mai sus, bucurîndu-se de o atare pleacă. Apoi, după ce s-a dovedit nu atît toxicitatea lor — căci rezultatele analizelor încă nu au fost date publicității, deși au trecut două luni de la prelevarea probelor — cît modul ilegal în care au pătruns în țară, localnicii s-au ferit de ele ca de... ducă-se pe pustii. Nu

toți, din păcate. Căci, dincolo de zvonurile despre bolile și suferințele cauzate de prezența „butoaielor” cu minuni în zonă — zvonuri și comentarii alarmante, unorii ilare și cîteodată aberante, zvonuri datorate unei precare informări asupra situației reale — răzbat și altele, despre continuarea răspîndirii chimicelor străine (despre care oficialitățile județului susțin că sînt bine închise în depozite) și în alte comune și sate din împrejurimi. Iată că în „hora deșeurilor” se pare că a fost împinsă și comuna Apoldu de Jos. Am încercat să verificăm acest zvon. Dar investițiile noastre sînt, deocamdată, neconcludente. Sătenii bănuiesc că au fost aduse în comună butoaie cu deșeururi și că sînt depozitate în pivnițele unora dintre ei.

Însă nimeni nu știe — sau nu vrea să spună — ceva precis. Ajungînd în Apoldu de Jos după ora 15 — din cauza unei interminabile cozi la pompa de benzină de pe Șos. Alba Iulia din Sibiu — n-am avut cu ce oficialitate locală să luăm legătura, nici la Primărie, nici la postul de Poliție. Șeful de post locuiește în comuna Miercurea(?) iar primarul este în concediu; cînd s-a mai pomenit la țară ca primarul să-și ia concediul vara, în plină campanie agricolă? Numai acum, în vremile democrației „originale”. Pe dl. primar Popa Ioan l-am căutat și acasă, dar era dus cu tractorul, nu se știa unde. E o poveste cu cîntec și eu tractorul ăsta.

(continuare în pag. a II-a)

Ovidiu TOMULEȚIU



Hai să uităm de substanțele toxice, dragi tovarăși!...

Foto: Iulian PREDA

Bacalaureat '92

Peste ediția din acest an a bacalaureatului a căzut cortina. În fața listelor cu rezultate unii zîmbesc fericiți — în dreptul lor cuvîntul „admis” a pus stop emoțiilor; pentru alții bucuria se amină, după rezolvarea contestațiilor, sau pentru la anul, într-o nouă partidură.

Desfășurat după o nouă formulă, cît și într-o singură sesiune, bacalaureatul din acest an a adus surprize destul de multe. În mai toate liceele sibiene, listele cu cei „picați” sînt destul de lungi, deci un semnal de alarmă!

Seraliști sau la cursurile de zi, toți au avut șanse egale, atestatul de absolvent al unui liceu nu specifică diferențierea așa că scuzele cu greutate în ce privește pregătirea nu-și au justificare.

Aflat în febra examenelor de bacalaureat am încercat

să stau de vorbă cu cîteva absolvenți, adresîndu-le cîteva întrebări, ale căror răspunsuri nu-și arogă pretenția că au reușit să surprindă toată problematica desfășurării competiției din acest an.

SONDAJ DE OPINIE

Întrebări:

— Care este părerea voastră despre schimbarea ordinii desfășurării probelor?

— Cum vi s-au părut subiectele?

— Ați simțit o exigență exagerată la examinatori?

— Încotro, după bacalaureat?

Iată răspunsurile:

Diana M.: • Sincer, m-a avantajat. După proba orală mi-am luat pulsul, s-au re-

pus emoțiile, pînă la sfîrșit lucrurile au mers bine • Dificile, dar nu nerezolvabile. Poate o mai mare atenție în formularea lor ne-ar fi fost avantajoasă. În plus, sper ca în anul viitor să fie specificată clar materia pentru examene, nu în ultimele zile. • Și încă cum, ne-au trecut destul de consistent. Priviți rezultatele și puteți trage singur concluziile • Încerc la ASE, poate intru, deși la matematică sperăm o notă mai bună. Dar, un singur examen nu poate da un verdict total.

Valentin S.: • Vedeți, pările sînt împărțite. Recunosc, sînt o fire mai emotivă, m-aș fi desfășurat mai bine

(continuare în pag. a II-a)

Marcel BALOMIR

Ziarul nostru nu polemizează cu escroci, imbecili și criminali. Iar pentru cei care întrunesc toate cele trei meștehne, facem rugare către Domnul să-i ierte.

Bacalaureat '92

(Urmare din pag. 1)

la probele scrise, la început. Dar, nici așa, zic eu, n-a fost rău. M-am speriat degeaba. • Mă așteptam să fie dificil. Este totuși un examen. Odată parcă i se spunea de capacitate! Susțin ideea formulării mai clare a subiectelor — cazul „istorie” din acest an poate fi un punct de referință. Mă întreb, dacă onor ministerul de resort decida data începerii examenelor, ni se mai introducea ceva materie? • Exigență? puțin spus. Când am tras bilețul la română îmi tremurau minile. M-am adunat și am reușit să depășesc momentul. • Nu știu, poate mă angajează. Ce certitudine am că dacă termin o facultate pot găsi și de lucru?

Adriana S.: • Ce să zic? ce, ne-a întrebat cineva pe noi? Am contat eiteva luni după revoluție, când am fost băgați în seamă, crezând că ceva s-a schimbat, dar apoi totul s-a întors de unde am plecat, așa că... Am început eu oralul, nu-l rău. Cred totuși că toate schimbările din acest an au fost prea bruste. Vă puteți convinge pe eiți? au luat pe nepregătite. • Ca la bacalaureat. Un test scris pentru noi, care ne-a pus multe probleme. Am înțeles că orice curs am fi frecvențat, pretențiile sunt aceleași. S-a cam dus vremea unor examene neserioase. • Exigență? Puțin spus. Deși în comisiile am întâlnit profesori cu care am învățat în timpul anului nici nu m-au cunoscut. Atunci am înțeles că s-a trecut și la o schimbare de mentalitate.

Iuliana M.: • N-am obiectii, probele orale au fost de bun augur. Este drept, acum când am scăpat pot să dau sfaturi, dar n-aș fi vrut să fiți în pielea mea. Am tremurat zdravăn. • Dificile, când te prezinți fără să fii pregătit. Subscriu la observația colegilor mei: o mai mare claritate în formularea subiectelor n-ar strica. • Aș spune: de multe ori cu exces. Dar pentru mine rămâne o enigmă cum unii candidați, care în timpul anului au obținut cu greu note de trecere la o materie, la bacalaureat rezultatele lor au fost spectaculoase, în timp ce colegii lor participanți la olimpiadele școlare în fazele superioare, au fost depunctați serios. Să fie, în primul caz, numai bafta? • Mă pregătesc pentru Academia de Poliție. Dacă nu reușesc, sint de la țară și ai mei m-au învățat să dau cu sapa.

Thomas R.: • Ce să zic, încă o dată am înțeles că am fost generație de sacrificiu. Că s-a început cu oralul n-a fost rău, dar cu 5 probe dintr-o dată, cu materie atât de multă la o oră pe săptămână, parcă trebuia gândit mai mult. În plus, suspansul de la o probă la alta m-a ținut în priză permanent, nici nu-mi venea să mă apropiu de liste, spectru că nu am promovat pentru proba următoare îmi da frisoane. • Acum când am scăpat mi se par ușoare, dar dacă mă întrebați atunci, aveam în cap un amalgam, parcă nu mai știam nimic. • M-au mitraliat din toate părțile cu întrebările, nu mai știam pe ce lume sint. Cum vedeți, am rezistat. • Nu știu, poate încerc. Din două rele aleg pe cea mai puțin rea. De ce n-aș fi și eu în rândul șomerilor cu studii superioare?

Marian I.: • Bună, la oral m-am descurajat. La scris n-a prea mers, nota obținută n-a avut darul să mă liniștească. A fost un semn nereceptat la timp. • Destul de grele pentru noi cei care am avut mai puțin timp pentru pregătire. Dar după cum vedeți, nu am prea mari satisfacții. M-am înecat la mal. • Mare, în comparație cu volumul meu de cunoștințe, dar nu sint supărat, nu pot să le reproșez nimic examinatorilor, și-au făcut datoria. • Ce voi face? Întii să văd rezultatele la contestația făcută, dacă nu am șanse mă gândesc pentru la anul. Dar îmi pun întrebarea: voi ști mai mult ca acum?

Ovidiu Gh.: • Nu știu ce să spun. Pentru mine a fost nefavorabil, am picat cu brio. • Dificile, când nu te pregătești. Nu fă pe martirul, dar m-am înșelat pe mine însumi, supraestimându-mă, crezând că este ceva de joacă și mă pot strecura ca și pînă acum. • M-ați pus în dilemă, dacă nota de la română, ex. scris, poartă amprenta de exigență, asta-i. • Mă angajează, mi-am făcut-o cu mîna mea, luînd lucrurile prea ușor, dar se pare că ulciorul n-a prea mers departe. Pînă la anul este mult. Oricum va fi și mai greu.

Bacalaureatul '92 s-a terminat cu bucuriile și necazurile lor. Absolvenții liceelor sibiene au pășit în viață. Pe unii îi așteaptă o vară fierbinte, alții își vor lua traista în spate bătînd drumul Europei. Oricum pînă la toamnă nu mai este mult, numărul bobocilor este pe aproape.



Singurătatea Parcului
„Sub Arini”

Foto: Iulian PREDA

Activități de sezon la Fundația pentru Tineret Sibiu

— interviu cu dl. NEAGU GHEORGHE, director adjunct la Fundația pentru Tineret Sibiu —

R.: Care sint organizațiile care compun Fundația?

N.G.: Acum, din Fundație mai fac parte două organizații pentru tineret: Asociația Filosofică „Andrei Șa-guna” (cea care patronază revista locală „Gîndirea”) și Asociația Culturală „Univers 21”. Mai făcea parte și Liga Tineretului Agnișean care și-a anunțat retragerea.

R.: De ce s-au retras?

N.G.: Prin Decretul de înființare a Fundațiilor, adărea și retragerea se face voluntar.

R.: Ce activități desfășurați?

N.G.: Pentru acest sezon, singura activitate e cea de la Baza de Agreement.

R.: Ce înseamnă asta?

N.G.: Mă refer la discoteca din inainta patinoarului (regim de discotecă și bar) și la strandul Tineretului, cel din spatele Hotelului „Silva”.

R.: Aveți noi amenajări la strand?

N.G.: Anul trecut era doar un chiocș cu sucuri și dulciuri, dar, prost administrat:

Fum fără foc?

(Urmare din pag. 1)

ca și eu alte utilaje agricole sosite ca ajutoare pentru comuna și folosite de primar și de cei din asociația din care face el parte.

Oamenii cu care am stat de vorbă în Apoldu de Jos sint mindri de comuna lor. Dar sint indignați de prezența la Miercurea Sibiului și în împrejurimi a deșeurilor din Germania. Cu atît mai mare este îngrijorarea lor, de cînd bănuiesc că nici comuna lor n-a scăpat de nechibzuința unora care pun interesul imediat mai presus de sănătatea și viitorul propriilor copii. Apelăm și pe această cale la autorități, la organele statului îndreptățite să întreprindă cercetări, pentru a verifica degrabă temeiul acestor bănuieli, care tind să la ampoare, otrăvind viața unor oameni minioși de prezența în țară a sumedeniei de gunoaie cu care ne-a pricopsit neo-colonialismul occidental.

Noi ne-am bucura ca zvonurile să se dovedească neîntemeiate; măcar viața acestor oameni din Apoldu de Jos să nu fie minjită de porcăriile pe care Dan Alexandru și complicitii săi au făcut-o în județul Sibiu. Porcăriile care s-a răspîndit pînă în Alba Iulia, în Brașov și cine mai știe unde. Noi încă mai nădăjduim că se va afla cît de curînd cum a fost posibilă o atare mirșăvie. Și avem „inocența” să credem că toți vinovații vor fi trași la răspundere.

Mario Vargas Llosa — un nou roman

Recent, editura HUMANITAS a publicat romanul „POVESTASUL” („El hablador”) al peruanului MARIO VARGAS LLOSA. Romanul, apărut în 1987, este tradus de Coman Lupu. Volumul, care costă 250 lei, poate fi procurat de la librăria HUMANITAS din Sibiu, aflată pe bulevardul Nicolae Bălcescu la nr. 16. Librăria este deschisă între orele 11—17 în zilele lucrătoare ale săptămîinii.

Lucian FILIP

APEL

Ajutați copiii Basarabiei!

Sindicatul Învățămîntului Preuniversitar din județul Sibiu, în urma unui acord cadru, încheiat în aprilie 1992, cu Sindicatul Profesorilor din Moldova, a declanșat o acțiune de ajutorare a copiilor basarabeni, prin primirea lor de către familii din Sibiu pe durată minimă a unui an școlar.

Agenții economici, societățile comerciale precum și familiile interesate de a participa la această acțiune sint rugate să ne contacteze pînă luni 13 iulie, în toate zilele lucrătoare, între orele 9—13, la telefonul 92/41 19 45.

CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU AL ÎNVĂȚĂMÎNTULUI PREUNIVERSITAR

PROGRAM



VINERI, 10 iulie 1992

7,00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. Telematinal. 10,00 Actualități. • Meteo. 10,20 Calendarul zilei. 10,30 Film artistic, „Cei din sud” (SUA, 1945). 12,05 Ferestre deschise spre Franța. 12,50 Descoperirea Planetei. 13,10 Ora de muzică. 14,00 Actualități. • Meteo. 14,20 Mondo-Muzica. 14,40 Medicină pentru toți. 15,10 Remember liric. 15,25 Televacanța școlară. 16,00 Muzica pentru toți. 16,20 Limba noastră.

16,50 Tragerea Loto. 17,00 Actualități. 17,05 Emisiunea în limba germană. 18,05 În obiectiv. 18,30 Magazin TV. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,45 Film serial „Destinul familiei Howard”. ep. 29. 21,45 Magazin TV. 24,00 Actualități. 0,10 Întîlnirea de la miezul nopții. 1,10 Închiderea programului.

SÎMBĂȚĂ, 11 iulie 1992

9,00 Bună dimineața! - 9,50 Șahul de la A la Z. 10,00 Actualități. • Meteo. 10,10 Ecran de vacanță. 11,10 Alfa și Omega. 12,00 Itinerarii spirituale. 12,30 Ora de muzică. 13,30 7x7. 14,00 Actualități. • Meteo. 14,10 Reflecții rutiere. 14,20 Ecran de vacanță. 14,45 Festivalul Ecopop. 15,10 Al doilea război mondial. Documentar. 15,35 Vedete în recital. 15,55 Magazin cinematografic. 16,55 Ferestre deschise spre Franța. 18,00 Gong! 18,30 Mapamond. 19,00 De joc,

de dragoste, de dor... 19,15 Teleenciclopedia. 20,00 Actualități. 20,35 Film serial, „Twin Peaks”, ep. 8. 22,15 Săptămîna sportivă. 22,35 Actualități. 22,50 Film artistic, „Castelul misterelor” (Franța, 1968). 0,20 Caseta cu surprize. 1,10 Închiderea programului.

DUMINICĂ, 12 iulie 1992

8,30 Bună dimineața! 9,30 Ecran de vacanță. 10,50 Actualități. • Meteo. 11,00 Lumină din lumină. 12,00 Viața satului. 13,30 Cîntecele dorului, cîntecele neamului. 14,00 Actualități. • Meteo. 14,10 Atlas. 14,30 Video-Magazin. 18,40 Convorbiri de duminică. 19,10 Film serial, „Dallas”, ep. 144. 20,00 Actualități. 20,35 Film artistic, „Dempsey”, (SUA, 1983). 22,10 Show-ul de duminică. 22,55 Actualități. 23,10 Duminică sportivă. 23,35 Măestrul. 0,35 Închiderea programului.

OPINII

UN SIMBOL? MULT MAI MULT

Imi aduc aminte că acum doi ani, poate chiar și mai încoace, până spre sfârșitul anului trecut, persoana celui pe care cei de o vîrstă cu mine (adică cei care au trăit vremurile în care tradițiile românești erau vii și apte să ne modeleze sufletește pe toți) îl numim Majestatea Sa Regele Mihai I era încă un subiect de controverse, contestații, surisuri ironice și prilej de indignări ipocrite, care invocau „realitățile” unor așa-zise evoluții istorice. Sigur, asemenea îngustimi de vederi care-și găseau expresia în astfel de opoziție față de tradițiile reale și vii ale istoriei regale a României puteau fi explicate prin noaptea și cețurile pogorite odată cu tancurile ocupanților și cu zel întreținute și de cei la fel de străini de sufletul poporului nostru, de către cei care, asigurându-și ierarhi și averi furate, aveau tot interesul să smulgă din rădăcinile sufletului românesc tot ceea ce ținea de adevărata sa istorie. România a ieșit prin propria sa luptă (și asta nu trebuie să se uite) de sub apăsarea comunismului și a minciunii. Și tinerii care în decembrie 1989 s-au jertfit afirmându-și cu simplitatea adevăratei demnități voința de a muri la nevoie, dar de a fi liberi, spuneau prin asta că doresc să trăiască și ei în lumea pe care o cunoșteau din spusele celor mai vîrstnici, din cărțile și viața spiritului românesc, din viața adevărată a României, așa cum fusese ea înainte de a fi sugrumată prin bătaia de pumn a procurorului criminal roșu, pentru a impune țării noastre un regim de umilire și înjosire, de negare a înseși istoriei românești.

România dorea să-și reia locul ce i s-a cuvenit (și pe care și l-a cîștigat în civilizația Europei) și nu pot uita emoția cu care am ascultat, în primele zile după răsturnarea dictatorului și a regimului său de vînduți, vorbele întretăiate de emoție ale unei studente, filmată de televiziune pe străzile Bucureștiului, cînd spunea cu fermitate care nu accepta nici o concesie a demnității regăsite: „Nu mai vrem comunism, nici cu față umană, nici cu indiferent ce față. Vrem România adevărată, așa cum o știm din ce am învățat din adevăratele cărți românești și din ce simțim că este cu adevărat românesc”. România, așa cum exista pînă în anul 1938, (și cum a continuat să existe, chiar și în condițiile oribile ale unei dictaturi înfinit mai puțin aspră decît cea care i-a urmat — pînă la vizita din 1945 a lui Ianușevici Vișinski) a fost o creație a regimului stabil și cu adevărat eficient, în lucrarea și în spiritul său, a monarhiei constituționale. Ea se putea aștepta să-și reia, odată cu fireasca abolire a așa-zisei legalități comuniste, tradițiile sale adevărate și adevărata sa înfățișare așa cum și-o confirmase în istoria domnitorilor și cea a regilor constituționali.

N-a fost însă cu puțință. Dacă îndată după al doilea război mondial, România a fost supusă unei samavolnicii de tip colonialist, iată că după 1989 ea a părut că se supune singură continuării unei samavolnicii pe care o răsturnaseră cei tineri, curați sufletește. Așa-zisa opțiune a românilor la alegerile din 1990 ar fi părut să arate că România a rămas înșelată de uriașa muncă de distrugere a sufletului și a minții pe care a reprezentat-o comunismul, cu falsificările sale ideologice (în realitate exprimînd cele mai urite și murdare interese venale ale unor parveniți fără neam, țară și Dumnezeu). România părea să se lase dusă de apatie în care fusese eufundată aproa-

pe o jumătate de veac de abrutizare și indoctrinare mincinoasă.

Și cu toate acestea, încă dinspre sfîrșitul anului trecut au început să se vadă semnele unei treziri. E drept, au ajutat la asta și monstruoasele aberații pe care le reprezintă actuala guvernare, în întreaga sa politică de administrare, falsa reformă economică, corupția aproape oficială a tuturor sectoarelor vieții publice și personale a celor care reprezintă așa-zisa Putere.

Dar mai ales cred că nu mai poate să fie o taină pentru nimeni că România s-a trezit și că-și recunoaște, cu tot mai multă luciditate, adevărata înfățișare. Paștele lui 1992 cu ceea ce a reprezentat

uriasa revărsare de demnitate și bucurie națională prilejuită de prezența, încă trecătoare, a adevăratului ei reprezentant, al monarhului după legea adevărată, al României, arată că regele nu mai reprezintă un simbol, ci ceva cu mult mai real și mai viu și mai prezent pentru toți românii.

De lucrul acesta nu se mai pot îndoi nici continuatorii celor care s-au străduit să împingă și să mențină România în nedemnitățile dictaturii comuniste. Cea mai bună dovadă — și care s-ar cuveni comentată și meditată îndelung tocmai pentru că demască adevărata semnificație a așa-zisului zîmbet prezidențial — o constituie manevra de uriașă inconsti-

ență cu care așa-zisul președinte Iliescu (neostenind în ceașistele sale vizite de lucru) îl primește la palatul uzurpat de la Cotroceni pe un oarecare ins lipsit de cetățenie, și de nume legal, care se străduiește să se dea drept reprezentant al altminteri negatei case regale românești. Simbolul istoriei românești nu poate fi în nici un caz un asemenea descendent al unui copil născut în afara căsătoriei, unui personaj care la ora respectivă nu făcea parte din casa regală a țării. Simbolul și mitul adevărat al istoriei românești este adevăratul ei monarh și adevăratul ei rege.

Dr. Gheorghe TELEA

S.C. DACIA SERVICE SIBIU S.A.

Vinde autoturisme la culoarea și dotarea interioară și exterioară solicitată, în maxim 7 zile de la lansarea comenzii

DACIA 1310 TLX
DACIA 1310 BREAK
DACIA 1304 PICK-UP
OLTCIT CLUB
OLTCIT CLUB II

DACIA 1310 SPORT
OLTCIT CLUB IIR
REMORCI REMO 500 AI
ARO 6.320

ASIGURĂ CU PRIORITATE GARANTIE LA AUTOTURISMELE VINDUTE DE FIRMA . INFORMAȚII : telefon 92/41 30 10

* * *

ȘCOALA DE ȘOFERI asigură școlarizarea completă
- 30 de ore conducere în condiții și la preturi
- 40 de ore teorie deosebit de avantajoase

INFORMAȚII : TELEFON 92/41 30 10

* * *

PRIN MAGAZINELE DESCHISE LA ADRESELE:

Șos. Alba Iulia nr. 169 * Str. O. Ghibu nr. 1
vinde en gros și en detail, la preturi avantajoase :
uleiuri motor și transmisie din gama CASTROL,
aditiv pentru motor SLICK, original USA,
set motor Dacia 1300 standard
arbori cotiți Dacia 1300 standard
antigel concentrat 78% - la - 70°C

INFORMAȚII 92/ 41 30 10
telefon 92/ 41 44 86

* * *

SERVICII : RECONDITIONARI planetare DACIA 1300, DACIA 1310
amortizoare fata/spate DACIA
radiatoare

INFORMAȚII : telefon
92/ 41 44 86

BUCSAT blocuri motor orice marca
VULCANIZARE camere și anvelope
CONFECȚII METALICE de orice fel

* * *

EXECUTĂ

transport marfă pînă la 1 to - pret negociabil
multiplicări XEROX
inspecții tehnice periodice autorizate

* * *

TELEFOANE UTILE :
DIRECTOR 92/ 41 31 23 fax 92/ 41 30 11
VINZARI TURISME 92/ 41 30 10
ȘCOALA ȘOFERI 92/ 41 30 10
SECȚIA 1 AEROPORT 92/ 41 76 50
SECȚIA 2 O.GHIBU 92/ 41 44 86
SECȚIA ANTIGEL 92/ 43 26 62

© COPYRIGHT BY EST VISION 1992

În atenția veteranilor de război

În comunicatul publicat în ziarul nostru din data de 03.07.1992, pentru distribuirea biletelor de călătorie CFR tranșa I pe anul 1992, s-a omis litera „T”, care este planificată în zilele: joi, 16; vineri, 17 și marți 21 iulie 1992.

COMITETUL

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut certificat de deces, seria D.4, nr. 777053, pe numele MUNTEAN GHEORGHE. Anunțați la telefon 41 49 45. (1026)

VINZARI

• Vind apartament 5 camere de comandat, îmbunătățit, cu balcon și pivniță. Relații, șos. Alba Iulia nr. 63, bl. 13, ap. 1. (1025)

• Vind mașină de umplut sifoane. Telefon 41 22 33.

DIVERSE

• Vă invităm în GERMANIA cu autocarul, în zilele de 11, 20 și 31 iulie 1992. 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (1008)

• Transport persoane și marfă cu microbuze, autocamioane, camioane, urban și interurban. Telefon 44 65 20. (CEC)

• TAVI REISEN transport persoane, colete, lași, până la Köln. Obținem asigurare medicală. Telefon 92/43 11 57 sau 92/43 12 95. (1020)

• Achiziționez sticle de bere la 10 lei buc. și de litru la 17 lei/buc. Le ridicăm de la domiciliu, minim 80 buc. Tel. 42 14 24. (1031)

MATRIMONIALE

• Bărbat singur, fără obligații, între 33—38 ani, doresc cunoștință cu femeie de la 25 de ani în sus, 1,60 m, poate fi și de origine germană. Locuiesc în Cisnădie. Rog foto și telefon. Dacă-l înțelegere, ne vom familiariza. C.P. 226. (1029)

COMEMORARE

S-a scurs un an de când inimile noastre sînt pline de durere. Stăm în fața tristului mormînt presărîndu-l cu lacrimi și flori. Nu putem reda durerea cînd într-o zi de iulie ne-ai părăsit pentru totdeauna, dragul nostru fiu DRAGOȘ RADOIU

— 4 ani —

Comemorarea va avea loc duminică, 12 iulie, ora 14, la mormînt. Vă așteptăm cu drag, pe cei ce l-ați cunoscut. Părinți: Geta și Petrică Rădoiu (1027)

Marea diversiune (actul al III-lea)

Marea diversiune, organizată de o forță ocultă, urmărește destabilizarea Europei prin federalizarea statelor mici. Butoiul cu pulbere a fost instalat în Balcani, dar un altul este ascuns în Europa Centrală. Rusia imperialistă intenționează să generalizeze dezordinile „naționale” nu numai în țările unde acestea se desfășoară ci și în România sau în alte state. Rusia vrea să abată atenția populației sale către așa-zisul pericol în care se află rușii din celelalte republici ale fostei Uniuni Sovietice. Rusia agrează Republica Moldova, cu care nici nu are frontieră comună. Imperialistii bolșevici susțin că vor să-i apere pe rușii de pe Nistru, în realitate însă luptă pentru cuceriri coloniale. Repetă strategia lui Hitler din 1939. Atunci a fost înscenat un „atac polonez” asupra postului de radio de la Gleiwitz, din apropierea frontierei germano-poloneze. În realitate atacul a fost executat de trupe SS, echipate în uniforme ale armatei poloneze. Iar la 1 septembrie 1939, Germania și URSS-ul au invadat Polonia.

În preajma celui de-al II-lea război mondial marile puteri nu l-au împiedicat pe Hitler în acțiunile sale de expansiune teritorială. Mai mult, Anglia a fost păcălită de Hitler prin semnarea de către acesta și de către primul ministru, Neville Chamberlain, în 1938, a nefastului acord de la Munchen, în urma căruia Cehoslovacia a fost silită să cedeze Germaniei regiunea sudetă.

Astăzi, cînd Rusia, dotată cu tehnică militară super-so-

fisticată, prezintă un mare pericol pentru pacea Europei, marile puteri nu-i stopează elanul de agresor. Marile puteri permit ca prima victimă să fie Republica Moldova, care se apără cu o tărie sufletească demnă de admirație. România, care se găsește în imediată apropiere a zonei de conflict, va fi ajutată și apărată? De cine? Unde ne sînt prietenii? În 1940, cînd am pierdut mare parte din țară, unde ne-au fost aliații? Toate alianțele

granții. În ultimul an s-au stabilit pe pămîntul românesc cca. 20 000 de chinezi, un mare număr de somalezi, de arabi, de turci și alte naționalități. Cu timpul aceștia vor forma coloana a V-a a unei mari puteri străine, care va deforma echilibrul statului. Guvernul nostru nu sesizează pericolul. Că acest pericol este real o dovedește colonizarea găgăuzilor în Basarabia de către țarina Ecaterina a II-a, care l-a transplantat din sudul Dunării. Odată cu unificarea Basarabiei cu Patria Mamă, în 1918, populația găgăuză s-a bucurat de toate drepturile cetățenești. Rezultatul omeniilor românești se vede acum, găgăuzii, în număr de 150 000 s-au constituit într-o republică-fantomă ce are „binecuvîntarea” Moscovei. Găgăuzii l-au trădat și li abandonază pe basarabenii care l-au ocrotit la sinul lor.

Atît guvernele comuniste precedente, cît și cel neocomunist actual n-au luat măsuri pentru emanciparea țăganilor și încadrarea lor într-o viață decentă. Mare număr dintre țăgani se ocupă cu furtisaguri, de scormonit prin lăzile de gunoi etc. Procentul mic care s-a încadrat în viața socială n-a reușit să-și influențeze conaționalii, atrăgîndu-i spre o viață civilizată. Mare parte dintre ei s-au declarat la recensămînt de altă etnie. Atitudinea lor nu dovedește atașament față de România. Aceasta se datorește lipsei de educație creștinească, dar și neglijenței autorităților.

Vasile GIURGIU

- OPINII -

s-au prăbușit ca un castel de nisip. Ce a urmat se știe: cel mai pustitor război mondial, care a favorizat emanciparea și răspîndirea comunismului. În 1946, ca urmare a încheierii păcii de la Paris, ne-au lăsat plocon URSS-ului, în același fel în care a procedat în 1812 Imperiul Otoman, cînd Basarabia a fost predată Rusiei.

În România, marea diversiune s-a manifestat și se manifestă încă prin presiunile morale și economice exercitate împotriva tineretului. Vinerii emigrează în masă, ceea ce creează un mare gol în societatea românească, o pierdere de capital intelectual și tehnic.

Un mare pericol de viitor este acela că în România tinerii emigrează, oficial sau nu, naționalități de pe alte continente, fără ca autoritățile să-i expulzeze. Nu se ține seama că țara noastră are suprafață mică și că nu au loc imi-

S. C. „Cetate” S. R. L. Sibiu

ORGANIZEAZĂ

începînd cu data de 1 august 1992 următoarele cursuri:

- CURS DE VINZĂTORI-GESTIONARI — durată de 6 luni;
- CURS DE AUTORIZARE în meseria de focșiști cazane medie presiune (centrale termice) — durată 1 an.

Inscrierile se fac la sediul societății din str. Parcul Tineretului (îngă fosta maternitate — Teatrul de vară) zilnic, între orele 8—17, pînă la data de 31 iulie a.c. Informații suplimentare la sediul societății sau la telefon 43 65 19.

— 316 —

Cursuri pentru întreprinzători

Centrul Internațional Român de Studii Antreprenoriale din București,

ORGANIZEAZĂ

un CURS destinat ÎNTRERINZĂTORILOR ACTUALI și POTENȚIALI, în perioada 20—26 iulie a.c., la Mediaș.

Printre principalele puncte tematice pot fi amintite:

- PLANUL DE AFACERI;
- ATRAGEREA DE CAPITAL;
- FINANȚARI;
- MOTIVAȚII ȘI RISCURI;
- MARKETING;
- MANAGEMENT;
- NEGOCIERI;
- CONTRACTE INTERNAȚIONALE etc.

Informații de detaliu și programe pot fi obținute de la adresa: SIBI-RAPID „Biroul de copiat acte” MEDIAȘ, str. Republicii nr. 4, telefon 82 15 92.

— 312 —

GOANA DUPĂ AUR!

Nu este vorba despre o știre de senzație, cum s-ar părea la o primă vedere. Ci despre celebra comedie a lui Charlie Chaplin. Filmul „GOANA DUPĂ AUR” poate fi urmărit numai astăzi și duminică 12 iulie, de la ora 19, la videoteca Teatrului de Stat din Sibiu.

„AGENȚIA APĂ — CANAL Sibiu

ANUNȚĂ

ea, ocazionat de realizarea unor lucrări în cadrul Stației de Tratare sînt posibile unele scăderi de presiune a apei în ziua de DUMINICĂ, 12 IULIE 1992, în cartierele:

- TURNIȘOR;
- ȘTRAND;
- ȚIGLARI;
- TEREZIAN;
- LAZARET;
- ȘTEFAN CEL MARE;
- PIATA CIBIN;
- 9 MAI,

și în zonele alăturate acestor cartiere.

— 317 —

• P.N.T.G.D. — Vineret prin intermediul ziarului „21 — Radical” vă oferă șansa unor premii substanțiale. Premiul etapei a VI-a este oferit de firma „HERMANN-STADT” SRL (str. Mitropoliei nr. 7) și constă în 15 CASETE AUDIO INREGISTRATE, SIGILATE.

CONCURSUL „AS”

Cupon de participare-etapa VI

1. Care a fost cel dintîi stat parlamentar din Europa?

- a) Franța;
- b) Anglia;
- c) Belgia;

2. Cine este socotit primul cronicar român?

- a) Grigore Ureche;
- b) Ion Neculce;
- c) Miron Costin.

3. Unde a fost botezat Iisus?

- a) în Iordan;
- b) în Betleem;
- c) în Nazaret.

NUMELE _____ PRENUMELE _____

ADRESA _____

TEL. _____

VIRSTA _____ SEMNATURA _____

■ Depuneți cupoanele cu varianta corectă (încercuți) la adresa: P.N.T.G.D. — Vineret, str. G-ral Magheru nr. 3; 2400 — Sibiu ■ Ultima zi de primire a cupoanelor este vinerii ■ Pot participa toți tinerii între 14—24 de ani ■ Tragerile se vor face în public la ora 17.00 la sediul P.N.T.G.D. — în prezența concurenților.

■ REȚINETI! Participînd la ciclul „Dialoguri săptămînale” — în fiecare miercuri, ora 17.00, la sediul P.N.T.G.D. — aveți o șansă în plus să răspundeți corect la întrebările concursului „AS”.